Constituição Federal do Brasil, e na Lei complementar nº 195 de 2022, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

Art. 1o Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município para o ano de 2023 no 
valor de R$ 307.272,93 (Trezentos e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e três centavos), para atender às programações 
constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2o Os recursos para abertura do crédito especial, de que trata o artigo anterior, provirão de excesso de arrecadação, referente às 
transferências concedidas pela União com fundamento na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022.

[...]

AQUISIÇÃO DE PLACAS PLOTADAS, 
PANÓPLIAS PLOTADAS E RESINADAS, 

BOTÕES E MANUTENÇÃO EM PÚLPITOS 
ACRÍLICOS, TENDO EM VISTA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO EM 
IDENTIFICAR AS FUTURAS OBRAS A SEREM 
INAUGURADAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 

Valor Global: R$ 11.149,02 (Onze mil, 
cento e quarenta e nove reais, e dois 
centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e

[...]

AQUISIÇÃO DE PLACAS PLOTADAS, 
PANÓPLIAS PLOTADAS E RESINADAS, 
BOTÕES E MANUTENÇÃO EM PÚLPITOS 
ACRÍLICOS, TENDO EM VISTA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO EM 
IDENTIFICAR AS FUTURAS OBRAS A SEREM 
INAUGURADAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 11.149,02 (Onze mil, 
cento e quarenta e nove reais, e dois 
centavos). 
Vigência:até 31 de dezembro de 2023. 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e